
1) Rabboni Tiberio Assessore

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Gazzolo Paola Assessore

4) Lusenti Carlo Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Peri Alfredo Assessore

7) Vecchi Luciano Assessore

1494/2014Progr.Num.

Questo giorno giovedì 11 del mese di settembre

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede l'Assessore Rabboni Tiberio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

AUTORIZZAZIONE DEL SOSTEGNO AL REDDITO A FAVORE DEI LAVORATORI AUTONOMI O
PARASUBORDINATI DELLE AREE COLPITE DAL SISMA DEL MAGGIO 2012 DELLE PROVINCE DI
BOLOGNA, FERRARA, MODENA E REGGIO EMILIA, DI CUI ALLA DGR 1857/2013 E SS.MM. - TERZO
PROVVEDIMENTO

Oggetto:

GPG/2014/1577Cod.documento

Peri Alfredo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/1577
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 1857 del 9/12/2013 “Attuazione contenuti del Decreto ministeriale n.
75719  del  17/9/2013.  Concessione  degli  ammortizzatori  sociali  in
deroga  per  il  sisma.  Sesto  provvedimento  di  autorizzazione.
Approvazione avviso pubblico per domande di trattamenti in deroga a
causa del sisma per ulteriori beneficiari”, ed in particolare l’allegato D1
“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  richieste  di  sostegno  al
reddito a favore dei lavoratori delle aree colpite dal sisma del maggio
2012 delle Province di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia di cui
agli  artt.  3  e  4  del  Decreto  Legge  n.  74/2013,  convertito  con
modificazioni dalla L. 1 agosto 2012, n. 122.” e ss.mm.; 

 n. 974 del 30 giugno 2014 “Autorizzazione del sostegno al reddito a
favore dei lavoratori autonomi o parasubordinati delle aree colpite dal
sisma del maggio 2012 delle Province di Bologna, Ferrara, Modena e
Reggio Emilia, di cui alla DGR 1857/2013 e ss.mm.”, con la quale:

 sono state autorizzate n. 5.026 domande di collaboratori coordinati e
continuativi,  titolari  di  rapporti  di  agenzia  e  di  rappresentanza
commerciale, lavoratori autonomi, ivi compresi i titolari di attività di
impresa  e  professionali,  iscritti  a  qualsiasi  forma  obbligatoria  di
previdenza  e  assistenza,  ammessi  al  sostegno  al  reddito  per
sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici;

 si da atto che le domande risultate inammissibili sono n. 115 e che
con  nota  prot.  PG.  2014.0245517  del  26  giugno  2014  si  è  data
preventiva  comunicazione  ai  soggetti  interessati  dell’apertura  del
procedimento  amministrativo  di  diniego  di  autorizzazione  delle
stesse;

 si  è  stabilito  che  il  Responsabile  del  Servizio  Lavoro  avrebbe
provveduto  con  propri  successivi  atti  ad  approvare  l’elenco  delle
domande risultate  inammissibili, a seguito  di  verifica  da parte  del
Servizio  lavoro  della  Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e
Lavoro  della  mancanza  dei  requisiti  per  l’accesso  al  sostegno  al
reddito;

- n. 1210 del 21 luglio 2014 “Autorizzazione del sostegno al reddito a
favore dei lavoratori autonomi o parasubordinati delle aree  colpite dal
sisma del maggio 2012 delle Province di Bologna, Ferrara, Modena e

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Reggio  Emilia,  di  cui  alla  DGR  1857/2013  e  ss.mm.   –  secondo
provvedimento – modifica alla DGR 974/2014 con la quale sono state
autorizzate:

 n. 33 domande di accesso ai benefici di cui alla DGR n. 1857/20013
e  ss.mm.  pervenute  nei  tempi  definiti  dall’avviso  stesso  ma sulle
quali, per errore materiale, il Servizio Lavoro ha effettuato l’istruttoria
di  ammissibilità  successivamente  all’adozione  della  propria
deliberazione n. 974/2014 sopra richiamata;

 n.  12  ulteriori  domande  che  a  seguito  dell’accoglimento  delle
osservazioni  pervenute  al  Servizio  Lavoro  sono  state  ritenute
ammissibili al beneficio di cui sopra;

Dato  atto  che  per  ulteriori  n.  3  delle  suddette  domande  ritenute
inammissibili  al  beneficio  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  1857/2013  e
ss.mm,  gli  istanti  hanno  presentato  al  Servizio  lavoro  le  loro  osservazioni
successivamente all’adozione della sopra richiamata DGR 1210/2014 e che a
seguito  dell’esame  di  tali  osservazioni,  le  suddette  domande  risultano  tutte
ammissibili,  ritenendo,  pertanto,  necessario  procedere  ad  una  ulteriore
autorizzazione;

Preso atto inoltre  che risultano ammissibili  ulteriori  n. 3 domande di
accesso ai  benefici  di  cui  alla  DGR n.  1857/20013 e ss.mm. pervenute nei
tempi definiti dall’avviso stesso ma sulle quali, per errore materiale, il Servizio
Lavoro ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità successivamente all’adozione
delle proprie deliberazioni n. 974/2014 e n.1210/2014 sopra richiamate;

Ritenuto,  pertanto,  sulla  base delle  risultanze dell’esito  dell’istruttoria
formale  da  parte  del  Servizio  Lavoro  volto  a  verificare  la  sussistenza  dei
requisiti, di autorizzare con la presente deliberazione:

 n. 3 domande di cui all’allegato 1 “Elenco dei collaboratori coordinati e
continuativi,  titolari  di  rapporti  di  agenzia  e  di  rappresentanza
commerciale,  lavoratori  autonomi,  ivi  compresi  i  titolari  di  attività  di
impresa  e  professionali,  iscritti  a  qualsiasi  forma  obbligatoria  di
previdenza  e  assistenza,  ammessi  al  sostegno  al  reddito  per
sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per le quali il Servizio Lavoro
ha verificato, successivamente all’adozione delle proprie deliberazioni
n. 947/2014 e n.1210/2014, la sussistenza dei requisiti per l’accesso al
sostegno al reddito;

- n. 3 domande di cui all’allegato 2 “Elenco dei collaboratori coordinati e
continuativi,  titolari  di  rapporti  di  agenzia  e  di  rappresentanza
commerciale,  lavoratori  autonomi,  ivi  compresi  i  titolari  di  attività  di
impresa  e  professionali,  iscritti  a  qualsiasi  forma  obbligatoria  di
previdenza  e  assistenza,  ammessi  al  sostegno  al  reddito  per
sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici” parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento  a  seguito  dell’accoglimento
delle osservazioni pervenuta al Servizio Lavoro;

Viste:

pagina 3 di 10



 la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”
e successive modifiche;

 le  proprie  deliberazioni  n.  1057  del  24  luglio  2006,  n.  1663  del  27
novembre 2006, n. 1377/2010 così come rettificata dalla n. 1950/2010,
n. 2060 del 20 dicembre 2010, n. 1642 del 14 novembre 2011, n. 221
del 27 febbraio 2012 e n.1179 del 21/07/2014;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio delle funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007.” e ss.mm.;

Tenuto conto che il presente provvedimento riveste caratteri di urgenza
e di indifferibilità in quanto il sostegno al reddito di cui al provvedimento stesso
rappresenta  per  i  lavoratori  autonomi  o  parasubordinati  una  copertura
economica a seguito della  sospensione della  loro attività  lavorativa  a causa
degli eventi sismici; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

1) prendere  atto  degli  esiti  dell’istruttoria  riportati  in  premessa  e  di
autorizzare:

 n.  3 domande  di  cui  all’allegato  1  “Elenco  dei  collaboratori
coordinati  e  continuativi,  titolari  di  rapporti  di  agenzia  e  di
rappresentanza commerciale,  lavoratori  autonomi,  ivi  compresi  i
titolari di attività di impresa e professionali, iscritti a qualsiasi forma
obbligatoria di previdenza e assistenza, ammessi al sostegno al
reddito per sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le
quali il Servizio Lavoro ha verificato, successivamente all’adozione
delle proprie deliberazioni n. 947/2014 e n. 1210/2014  richiamate
in premessa, la sussistenza dei requisiti per l’accesso al sostegno
al reddito;

 n.  3 domande  di  cui  all’allegato  2  “Elenco  dei  collaboratori
coordinati  e  continuativi,  titolari  di  rapporti  di  agenzia  e  di
rappresentanza commerciale,  lavoratori  autonomi,  ivi  compresi  i
titolari di attività di impresa e professionali, iscritti a qualsiasi forma
obbligatoria di previdenza e assistenza, ammessi al sostegno al
reddito per sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici”
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  a
seguito dell’accoglimento delle osservazioni pervenute al Servizio
Lavoro  nelle date indicate nell’allegato stesso;

pagina 4 di 10



2) comunicare alla Direzione Generale dell’INPS gli elenchi dei soggetti di
cui  ai  precedenti  punti  1)  e  2)  del  presente  dispositivo,  per  i
provvedimenti di competenza; 

3) pubblicare  la  presente  deliberazione  sia  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna,  sia  sul  portale  tematico
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/.

- - - - - - - 

pagina 5 di 10



ALLEGATO 1

N. Cognome Nome Codice Fiscale Comune di Residenza Provincia Codice Fiscale Azienda

1
BOSI CARLO ALBERTO BSOCLL61E06D599C MIRANDOLA MO

02704640362

2 SGARBI GIOVANNI SGRGNN51S02C951U SAN POSSIDONIO MO BNTCRL54B55I128I

3 SALA ANDREA SLANDR76L14F240J SAN PROSPERO MO

Elenco dei collaboratori coordinati e continuativi, titolari di rapporti di agenzia e di rappresentanza commerciale, lavoratori 
autonomi, ivi compresi i titolari di attività di impresa e professionali, iscritti a qualsiasi forma obbligatoria di previdenza e 

assistenza, ammessi al sostegno al reddito per sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



ALLEGATO 2

N. Cognome Nome Codice Fiscale Provincia Codice Fiscale Azienda Protocollo d'arrivo osservazioni

1 AFFINITO FRANCESCO FFNFNC77M17F240K MO 02097380360 PG.2014. 0274202 DEL 24/07/2014

2
GHELFI LUCA GHLLCU83T10H143O

MO 02097380360 PG.2014. 0272960 DEL 23/07/2014

3 SALVARANI ADAM SLVDMA80D19F240N CONCORDIA MO SLVDMA80D19F240N PG.2014. 0288533 DEL 06/08/2014

Elenco dei collaboratori coordinati e continuativi, titolari di rapporti di agenzia e di rappresentanza commerciale, lavoratori 
autonomi, ivi compresi i titolari di attività di impresa e professionali, iscritti a qualsiasi forma obbligatoria di previdenza e 

assistenza, ammessi al sostegno al reddito per sospensione dell’attività a causa degli eventi sismici

Comune di 
Residenza

SAN FELICE SUL 
PANARO

SAN FELICE SUL 
PANARO

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/1577

data 08/09/2014

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/1577

data 08/09/2014

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



1494/2014Progr.Num. 45N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Peri Alfredo

pagina 10 di 10


